

Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Scienze Politiche, settore concorsuale 13/C1, s.s.d. SECS-P/04.

VERBALE N. 2

Alle ore 9.00 del giorno 6 ottobre 2022 si è svolta la riunione in forma telematica tra i seguenti Professori:

- Prof. Marco Enrico Luigi Guidi
- Prof. Antonio Magliulo
- Prof.ssa Manuela Mosca

membri della Commissione nominata con D.R. n. 90443 del 7 settembre 2022.

La Commissione, presa visione delle domande e della documentazione inviata, delle pubblicazioni effettivamente inviate, delle eventuali esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce sino ad ora pervenute, decide che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n. 1, e precisamente:

Fabio MASINI.

I Commissari dichiarano di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con il candidato (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.48 n. 1172).

Dichiarano, altresì, che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c.

La Commissione, quindi, procede a visionare la documentazione che il candidato ha inviato presso l'Università degli Studi Roma Tre.

Vengono, dunque, prese in esame solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione.

Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato Fabio MASINI da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

Terminata la valutazione del candidato, il Presidente invita la Commissione ad indicare il vincitore della procedura di chiamata. Ciascun commissario, dunque, esprime un voto positivo al candidato. Pertanto la Commissione, all'unanimità dei componenti, indica il CANDIDATO Fabio MASINI vincitore della procedura di chiamata per la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di I fascia per il settore concorsuale 13/C1 s.s.d. SECS-P/04 Dipartimento di Scienze Politiche.

Il Presidente, dato atto di quanto sopra, invita la Commissione a redigere collegialmente la relazione in merito alla proposta di chiamata, controllando gli allegati che ne fanno parte integrante; la relazione viene, infine, riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna dai Commissari, che la sottoscrivono.

La Commissione viene sciolta alle ore 10.

per la Commissione

F.to Prof. Marco Enrico Luigi Guidi

Pisa, 6 ottobre 2022

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore

ALLEGATO A)
Giudizi sui titoli e sulle pubblicazioni:

CANDIDATO: Fabio MASINI

Note generali. Dalla documentazione presentata si evince, tra l'altro, che:

Notizie biografiche

Il prof. Fabio Masini dichiara di essersi laureato in Economia e Commercio, con votazione 110/110, presso l'Università di Firenze, in data 12.12.1992, con una tesi in Storia delle dottrine economiche (Relatore Prof. Piero Roggi, Correlatore Prof. Alberto Zanni), dal titolo *L'economia europea tra nazionalismo e federalismo: il pensiero economico sull'ordine internazionale tra l'inizio del secolo e lo scoppio della Seconda Guerra Mondiale e gli economisti federalisti inglesi*.

Dichiara di aver conseguito il dottorato di Ricerca in Storia delle dottrine economiche (IX ciclo) presso l'Università di Firenze in data 18.6.1997, con una tesi dal titolo *Il sistema monetario internazionale e la politica economica. Vincoli esterni ed obiettivi interni nel pensiero economico in Inghilterra, 1919-39*, con tutor il Prof. P. Ciocca, allora Vicedirettore Generale della Banca d'Italia, e con il Prof. G. Pavanelli, Università di Torino.

Il candidato dichiara una borsa post-dottorato nell'Area 13 (Scienze economiche e statistiche) presso l'Università di Pisa per gli anni 1999-2001 per il progetto di ricerca dal titolo *Il sistema monetario internazionale e la politica economica*.

Dichiara di essere stato Ricercatore di Economia politica dal 1° aprile 2005 al 27 dicembre 2011 presso l'Università di Roma Tre e poi Professore Associato di Storia del pensiero economico nella stessa università dal 28 dicembre 2011.

Dichiara di avere conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di prima fascia per il settore concorsuale 13/C1 con giudizio positivo unanime in data 19.02.2014 e nuovamente in data 13.01.2020.

Attività didattica

Il candidato dichiara di essere stato titolare dal 2005 ad oggi di vari corsi di storia del pensiero economico nelle lauree triennali e magistrali, e di aver tenuto vari seminari e lezioni dottorali nel SSD SECS-P/04.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

1. Masini F. 2022. L'Unione Europea e le sfide della sostenibilità, 1993-2022, *Rivista di diritti comparati*, IV (2): 365-394 (Classe A - Area 12).
2. Masini F. 2021. William Nordhaus: A disputable Nobel [Prize]? Externalities, climate change and governmental action, *European Journal of the History of Economic Thought*, 28 (6), 985-1004 (Classe A - Area 13).

3. Masini F. 2021. Pierre Uri and the Making of a European Economic Order, *History of Economic Thought and Policy*, 10(2), 53-68 (Riv. Scientifica – Area 13).
4. Masini F. 2020, François Perroux on Monetary Integration in Europe, *Rivista di Studi Politici Internazionali*, 87 (4), 533-552 (Classe A - Area 14).
5. Masini F. 2019. Tracing Neoliberalism in Italy: Intellectual and Political Connections. *European Journal of the History of Economic Thought*, 26 (2), 327-351 (Classe A - Area 13).
6. Masini F. 2018. Challenging the Euro: a view from the United States. *Rivista di Studi Politici Internazionali*, 85(1), 57-76 (Classe A - Area 14).
7. Masini F. 2018. Decision-making processes and multilayered institutional order: Lionel Robbins's legacy. *Cambridge Journal of Economics*, 42(5), 1459-1471 (Classe A - Area 13).
8. Masini F. 2016. Trading-Off National and Supranational Collective Goods: The Birth and Death of Neoliberal Pluralism. *International Journal of Political Economy*, 45(4), 339-356 (Riv. Scientifica – Area 13).
9. Masini, F 2014. A History of the Theories on Optimum Currency Areas. *European Journal of the History of Economic Thought* (Classe A - Area 13).
10. Masini F. 2012. The Reception of Lionel Robbins in Italy. *European Journal of the History of Economic Thought*, 19(2), April, 249-286 (Classe A - Area 13).

ALTRI TITOLI

Il prof. Masini dichiara complessivamente una selezione di 12 articoli (dal 2004) in riviste di Classe A nelle aree 12, 13 e 14, oltre a 25 articoli in riviste scientifiche, e a 4 monografie (dal 2004 al 2020), più una monografia in corso di pubblicazione per l'editore Palgrave, 16 capitoli in volumi collettanei, e infine 27 altri scritti, di cui uno *forthcoming*.

Dichiara 11 incarichi formali di insegnamento e di ricerca internazionali, di essere managing editor (dal 2012) della rivista *History of economic thought and policy* e di essere nell'editorial board della rivista *Perspectives on federalism*.

Dichiara di essere referee per varie riviste, affiliato a numerose associazioni del settore, e di aver organizzato e partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali su temi di storia del pensiero economico.

Giudizi individuali:

Commissario Marco Enrico Luigi Guidi. Il professor Fabio Masini presenta un profilo di ricercatore di assoluta eccellenza e di operosità non comune nel portare avanti le proprie ricerche, le attività didattiche e più in generale un coerente impegno scientifico e intellettuale. Ha prodotto cinque monografie, tre delle quali negli ultimi cinque anni, inclusa quella in corso di pubblicazione per l'editore Palgrave. Inoltre ha al suo attivo 37 articoli di cui ben 12 in riviste di fascia A, cui si aggiungono 16 capitoli in opere collettanee e altri scritti. Il tema dominante delle sue ricerche è la costruzione dell'integrazione europea nei suoi aspetti ideali, normativi, fiscali e

monetari, ciò che giustifica un approccio multidisciplinare che sa entrare con perizia analitica nel merito delle teorie economiche, ma che è anche in grado di ricostruire con attenzione, cura e passione i relativi quadri concettuali e contestuali. Tale multidisciplinarietà si riflette anche nelle sedi editoriali in cui il candidato ha pubblicato i propri lavori, tra cui alcune riviste scientifiche e di fascia A di area giuridica e politologica, il che è prova certa del rigore mostrato nel fornire una ricostruzione a tutto tondo delle tematiche studiate. Completano il profilo di ricercatore la costante partecipazione a numerosi convegni internazionali, il ruolo di Managing Editor della rivista *History of Economic Thought and Policy* e la presenza nell'Editorial Board della rivista *Perspectives on Federalism*. Spicca la cospicua esposizione internazionale del prof. Masini, con incarichi di insegnamento e di ricerca in numerose istituzioni accademiche estere e con il coordinamento di diversi progetti Jean Monnet. Nelle sue collocazioni accademiche, ha svolto attività didattica nel SSD SECS-P/04 in corsi di laurea triennale e magistrale. Per queste considerazioni, il candidato risulta pienamente idoneo per la chiamata a professore ordinario di Storia del pensiero economico relativa alla presente procedura concorsuale.

Commissario Antonio Magliulo. La produzione scientifica del prof. Fabio Masini risulta essere ampia, originale, innovativa, rigorosa sul piano metodologico, continua nel tempo e congruente col settore scientifico disciplinare per cui è bandita la presente procedura concorsuale. In particolare, il candidato presenta per la valutazione 10 pubblicazioni, tutte in forma di saggio per riviste, che trattano prevalentemente temi di storia del pensiero economico connessi al processo di integrazione europea e all'evoluzione delle relazioni internazionali. La sede editoriale è di alto valore scientifico (cinque pubblicazioni sono apparse su riviste di fascia A dell'area 13) e concorre ad assicurare un'ampia diffusione all'interno della comunità scientifica. Altre tre pubblicazioni sono apparse su riviste di fascia A di aree contigue (aree 12 e 14) a riprova di un'apprezzabile propensione a sviluppare tematiche interdisciplinari. L'attività didattica, pienamente congruente col settore scientifico disciplinare, si è svolta prevalentemente in corsi di laurea magistrale e si è tradotta anche in incarichi formali di insegnamento presso prestigiosi istituti internazionali. Intensa risulta anche l'attività editoriale e la partecipazione a convegni e progetti di ricerca della comunità scientifica di riferimento. Il giudizio individuale è pertanto ampiamente positivo.

Commissaria Manuela Mosca. Le ricerche presentate nella produzione scientifica del prof. Fabio Masini sono originali e condotte con metodologia rigorosa. I prodotti scientifici sono tutti opera del solo candidato, senza altri collaboratori, e trattano temi pienamente congruenti con quelli del SSD SECS-P/04. I lavori sono pubblicati in sedi editoriali di alto valore scientifico (cinque di essi in riviste di fascia A dell'area 13). La produzione complessiva del candidato è caratterizzata da notevole continuità, intensità, ed è decisamente aggiornata, visti anche i lavori in corso di

pubblicazione. L'attività didattica verte su argomenti congruenti con il SSD oggetto del bando, e così pure gli insegnamenti e le ricerche condotte in prestigiosi atenei stranieri. Anche l'attività editoriale del candidato e la sua assidua partecipazione alle associazioni e ai convegni della comunità internazionale degli storici del pensiero economico mostrano la sua capacità di assumere ruoli di responsabilità e di prestigio all'interno della disciplina. Sulla base di questi dati, il giudizio è ampiamente positivo.

Giudizio collegiale:

Il professor Fabio Masini presenta un profilo di ricercatore di assoluta eccellenza. La sua produzione complessiva, di alto valore scientifico, è ampia, originale, innovativa, rigorosa sul piano metodologico, continua nel tempo e congruente col settore scientifico disciplinare per cui è bandita la procedura concorsuale. I lavori presentati alla commissione, pubblicati in sedi editoriali di prestigio, trattano prevalentemente temi di storia del pensiero economico connessi sia al processo di integrazione europea nei suoi aspetti ideali, normativi, fiscali e monetari, sia all'evoluzione delle relazioni internazionali. Il suo impegno scientifico e intellettuale, manifestatosi nel coordinamento di ricerche internazionali, nell'assunzione di incarichi presso prestigiosi istituti esteri, nell'attività come editor e referee di riviste specialistiche del settore, e nella assidua partecipazione come relatore a convegni internazionali della disciplina, è molto apprezzato dalla commissione. L'attività didattica, svolta in corsi di laurea triennale e magistrale e tradotta anche in incarichi formali di insegnamento in rinomati atenei stranieri, è giudicata dalla commissione pienamente soddisfacente e congruente col settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Sulla base di queste considerazioni, la commissione esprime all'unanimità una valutazione ampiamente positiva sull'attività del candidato e un parere decisamente favorevole alla chiamata, relativa alla presente procedura concorsuale, del prof. Fabio Masini nel ruolo di professore di prima fascia nel SSD SECS-P/04 (SC 13/C1).

ALLEGATO 2)

RELAZIONE della commissione giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Scienze Politiche settore concorsuale 13/C1 s.s.d. SECS-P/04.

La commissione giudicatrice per la procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli associati, si è riunita nei seguenti giorni ed orari:

I riunione: giorno 26 settembre 2022 dalle ore 16.10 alle ore 17.00;

II riunione: giorno 6 ottobre 2022 dalle ore 9 alle ore 10;

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 2 riunioni iniziando i lavori il 26 settembre 2022 e concludendoli il 6 ottobre 2022.

- Nella prima riunione sono stati nominati il presidente e il segretario, si è presa visione degli atti normativi e dei regolamenti, e sono stati fissati i criteri di massima per la valutazione dei candidati;

- nella seconda riunione la commissione ha valutato l'unico candidato esprimendo i giudizi individuali e collegiale sulla sua attività scientifica, didattica, sul suo curriculum e sulle sue pubblicazioni.

La Commissione redige la seguente relazione in merito alla proposta di chiamata del Prof. Fabio MASINI vincitore della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, Dipartimento di Scienze Politiche settore concorsuale 13/C1 SSD SECS-P/04.

Il prof. Marco Enrico Luigi Guidi, Presidente della presente Commissione, si impegna a consegnare tutti gli atti concorsuali (costituiti da una copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte integrante i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, ed una copia della relazione), al Responsabile del Procedimento.

La Commissione viene sciolta alle ore 10.

per la Commissione

F.to Prof. Marco Enrico Luigi Guidi

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore

Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Scienze Politiche, settore concorsuale 13/C1, s.s.d. SECS-P/04. il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 61 del 02/08/2022.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Antonio Magliulo, componente della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/C1, S.S.D. SECS-P/04, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 61 del 02/08/2022, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla suddetta procedura di chiamata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Marco E.L. Guidi, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data 6 ottobre 2022

F.to digitalmente Prof. Antonio Magliulo

Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Scienze Politiche, settore concorsuale 13/C1, s.s.d. SECS-P/04. il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 61 del 02/08/2022.

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof. Manuela Mosca, componente della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/C1, S.S.D. SECS-P/04, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 61 del 02/08/2022, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla suddetta procedura di chiamata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Marco Enrico Luigi Guidi, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data 6 ottobre 2022

F.to Prof. Manuela Mosca